- 1 -

关于全面实行住房公积金
网上缴存业务的通知

各住房公积金缴存单位:
为不断提升服务水平，让缴存单位“少跑路”，邵阳市

住房公积金管理中心（以下简称“中心”）将在全市缴存单

位中全面实行住房公积金网上缴存，现就网上缴存业务有关

事项通知如下:
一、全面实施住房公积金网上缴存。我市住房公积金缴

存单位应主动到所在地住房公积金管理部，申请开通住房公

积金单位网上业务大厅。

二、住房公积金网上缴存要求。各缴存单位应严格遵守

《住房公积金管理条例》以及邵阳市住房公积金缴存业务有

关规定，按时足额缴纳住房公积金。不按规定缴纳会影响职

工享受住房公积金相关权益，甚至会造成职工每月对冲还贷

失败，产生不良征信记录。

三、网上业务大厅操作要求。缴存单位经办人网上办理

住房公积金相关业务，应认真核对缴存人员、缴存基数、缴

存比例等信息，确保每笔业务真实有效、合法合规，并妥善

保管好数字证书和密码。

附件:1. 《住房公积金网上缴存办理流程》

2. 《邵阳市住房公积金网厅数字证书申请流程》

3. 《邵阳市住房公积金单位网上业务大厅开通申请表》

邵阳市住房公积金管理中心

2024年 3月 28日

- 2 -

附件 1：

住房公积金网上缴存办理流程

一、开通单位网上业务大厅

1. 申请数字证书

经办人登录湖南 CA 统一客户服务平台（网址

http://tykhfw.hunca.com.cn:10070/UnifyOnline/），按照系统提

示完成数字证书申请。

2. 递交申请

收到数字证书后，经办人持本人身份证、法人证书（或

营业执照、社会团体登记证）复印件（加盖公章）、《邵阳

市住房公积金单位网上业务大厅开通申请表》和数字证书，

到所在地住房公积金管理部申请开通单位网上业务大厅。

二、网上缴存操作流程

1. 经办人登录邵阳市住房公积金单位网上业务大厅网

址(https://www.fuwuhnsygjj.cn:7009/hfmis_wt/login),将数字证

书插入电脑 USB接口，输入初始密码，完成登录。首次登录

后应立即对初始密码进行修改。

2. 网上缴存操作分两种情形：

（1）财政代扣代缴类单位操作步骤：①经办人按月在

“单位汇缴”界面编制汇缴清册并保存；②单位向财政申报

缴纳住房公积金，申报时需备注单位公积金账号；③财政将

资金划转至住房公积金银行归集账户；④资金到账后，系统

按照汇缴清册明细自动将资金分配到个人账户。

http://tykhfw.hunca.com.cn:10070/UnifyOnline/

- 3 -

（2）非财政代扣代缴类单位操作步骤：①缴纳公积金

时，经办人在“单位汇缴”界面编制汇缴清册并保存；②点

击“去支付”直接转账；③资金到账后，系统按照汇缴清册

明细自动将资金分配到个人账户。

三、单位网上业务大厅可办业务范围

缴存单位使用数字证书登录住房公积金单位网上业务

大厅可以办理以下业务：

1. 本单位职工住房公积金个人账户设立、封存、启封及

住房公积金同城转移；

2. 本单位住房公积金缴存基数、比例调整；

3. 住房公积金汇缴、补缴；

4. 单位法人代表、经办人、地址、邮政编码等变更；

5. 查询本单位和职工住房公积金缴存情况。

- 4 -

附件 2：

邵阳市住房公积金网厅数字证书申请流程

1. 复制网址浏览器打开

http://tykhfw.hunca.com.cn:10070/UnifyOnline/

湖南 CA统一客户服务平台

2. 新用户请先在系统页面注册

3 .微信扫码按照步骤完成实名验证

http://tykhfw.hunca.com.cn:10070/UnifyOnline/

- 5 -

4. 完成实名验证以后选择证书新办，搜索公积金，选择邵阳

市公积金网厅证书应用项目，按需求办理单位证书。

- 6 -

注意：单位信息一定不能填写错误，企业社保编号可不填写

5. 点击新办申请表下载填写资料，按要求填写，再扫描上

传；点击下载电子签章信息采集表，注意公章一定要清晰无

误，需扫描上传。如不知填写可查看示例，如无法上传或遇

- 7 -

到其他问题请更换浏览器尝试，注意不要上传线下网点办理

的资料 。电子签章信息采集表空白处是需要盖公章采集的，

请不要在公章上面签名和按手印。

注意：证书数量选择 1，办理年限自行选择，顺丰快递到付。

申请单位证书时，必须上传公对公转账支付凭证。

- 8 -

6. 资料上传以后缴费提交订单等待人工审核即可。当天申请

完成，如果资料审核，财务审核无误，一般在当天或者第二天

寄出，如果审核被拒会收到短信，请登录平台查看我的订单，

查看订单，查看被拒原因，修改以后重新上传。

7. 开票信息可先提前保存，只有在我的订单里面确认收货以

后才可开具发票。只开具电子普票。

- 9 -

8.证书收到以后请先下载驱动，在下载中心可下载华申证书

标准版。绑定问题请联系邵阳市公积金，绑定成功以后插入

证书，输入密码 123456登录邵阳公积金平台系统即可。

- 10 -

附件 3：

邵阳市住房公积金单位网上业务大厅开通申请表

单位名称（全称）

统一社会信用代码 单位公积金账号

经办人姓名 证件类型

证件号码 手机号码

单位承诺

本单位确认上述申请信息真实有效，愿意承担因提

供的资料不实而导致的一切法律后果。本单位同意开

通住房公积金单位网上业务大厅，并承诺按照相关规

定使用网上业务大厅进行业务办理。

单位公章：

年 月 日

管理部意见

管理部公章：

年 月 日

注：留存经办人身份证复印件、法人证书（或营业执照、社会团体登记证）复印件（加盖公章）。